
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                   03 DE JUNHO DE 2024 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06.008/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 376/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06.008/2024, Cujo objeto é o 
FORNECIMENTO DE KITS DE LANCHES PARA OS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO QUE 
PARTICIPARÃO DE AÇÕES PROMOVIDAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB, em 
favor d e JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS 
LTDA, inscrito no CNPJ sob Nº 42.878.093/0001-00, no valor 
de R$ 34.859,00 (trinta e quatro mil oitocentos e cinquenta e 
nove reais), com fundamento no Art. 75, II, da Lei 
14.133/2021, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de maio de/2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 014/2024 
 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 
13 de Julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações 
contidas na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
combinada com a Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE 

 
Designar os servidores, GENILDO DA SILVA OLIVEIRA – 
Matrícula 29285, ROBSON FERREIRA LIMA, matrícula 
nº12.304 e RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA 
CARVALHO – Mat. 9.935, para compor a Comissão de 
Recebimento que deverá avaliar e receber os serviços de 
Contrato nº 2.08.019/2023, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para Execução de Obra para Implantar e Urbanizar 
uma nova Praça no bairro Palmeira Imperial, na cidade de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. 

 
Campina Grande, 23 de maio de 2024 

 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 
 

DISPENSA Nº 08.006/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 816/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA Nº 
08.006/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DOS BANHEIROS NO PARQUE DO POVO – 
FORÇA FLORESTAL NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE - 
PB, em favor da empresa TRABES CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 15.034.271/0001-
35, no valor de R$ 119.130,74 (cento e dezenove mil, cento e 
trinta reais e setenta e quatro centavos), com fundamento no 
Artigo 75, Inciso I, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de maio de 2024.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16238/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Tupan Saúde Center Ltda. Objeto: 
Aquisição De Insumos Laboratoriais Para Atender As 
Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande-Pb Por 150 Dias. 
Valor Global: R$ 7.850,00. Prazo Contratual: 150 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16069/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Maria Ester Maia Esmeraldo. Data Da 
Assinatura: 31/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16258/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Soares E Miranda Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

16111/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Ramonie De Miranda Araujo. Data Da 
Assinatura: 30/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16259/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Lorena De Lima Reinaldo. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16088/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.36. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Lorena De Lima Reinaldo. Data Da 
Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16260/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Rc Consultório Medico Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16092/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Renaly Carneiro Barbosa De Araujo. 
Data Da Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16261/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Viana Serviços Medicos Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 

Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16114/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Rodrigo Viana Bezerra Da Cunha. 
Data Da Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16262/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Ana Clara Damasceno Valgueiro. Objeto: 
O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De 
Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16121/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Ana Clara Damasceno Valgueiro. Data 
Da Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16263/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Jcr Serviços Medicos Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16125/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Juliana Clemente Do Rego. Data Da 
Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16264/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Sarah Cecilia Guimaraes Castelo Branco 
Servcos Medicos Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16096/2024/Fms/Sms - 
Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Sarah Cecilia Guimaraes Castelo Branco. Data Da Assinatura: 
29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16265/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Barbosa Serviços Medicos Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16108/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Arthur Edmilson Barbosa Souto. Data 
Da Assinatura: 29/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16266/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Laila Maria Alves Duarte. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16101/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Laila Maria Alves Duarte. Data Da 
Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16272/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Hedulla Karoliny De Souza Lima Tavares. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 

Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16123/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.36. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Hedulla Karoliny De Souza Lima 
Tavares. Data Da Assinatura: 30/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16274/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Karina Medeiros De Farias Marques. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16127/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.36. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Karina Medeiros De Farias Marques. 
Data Da Assinatura: 30/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16276/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Hf De Sousa Serviços Medicos. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16118/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Hiolanda Fernandes De Sousa. Data Da 
Assinatura: 31/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16307/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Cirúrgica Campinense Ltda. Objeto: 
Aquisição De Equipamentos Hospitalares Para A Rede De 
Atenção Básica De Saúde Do Município De Campina 
Grande/Pb. Valor Global: R$ 108.860,00. Prazo Contratual: 
03 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16104/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1015.1033. Elemento Da Despesa: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Antônio Marconi Guedes De Araújo. 
Data Da Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16313/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Rejane Dalva Da Silva Japiassu. Objeto: 
Registro De Preços Para Aquisição De Materiais De Construção, 
Para Atender Às Necessidades Da Prefeitura Municipal De 
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
528.580,00.Prazo Contratual: Por 12 Meses. Fundamentação: 
Adesão À Ata De Registro De Preços Nº 16006/2024. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Rejane Dalva Da Silva Japiassu. 
Data Da Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16314/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Sf De Souza Impressos. Objeto: Aquisição 
De Fichas E Blocos Gráficos Para Atender As Demandas Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Paraíba. 
Valor Global: R$ 886.234,00. Prazo Contratual: Até 
31/12/2024. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 117/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos 
Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Sandro Farias De Souza. Data 
Da Assinatura: 29/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16315/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Nutri Hospitalar Ltda. Objeto: Aquisição 
De Ensure 400g Para Atender As Demandas Judiciais Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Demandas 
Judiciais De: Leryston Matteus De Araujo Chaves Representado 
Por Vanusa Gomes De Araújo; Maria Do Céu Taveira E Miguel 
Alison Gonçalves Silva Representado Por Maria Do Socorro 
Gonçalves De Arruda Processos N°: 0805554- 
46.2024.8.15.0001, 0838084- 40.2023.8.15.0001 E 0838237- 
73.2023.8.15.0001. Valor Global: R$ 7.082,90. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16084/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Marco Antonio De Amorim 
Filho. Data Da Assinatura: 30/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16277/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Gsp Porto Serviços Medicos Ltda. Objeto: 
O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De 
Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16047/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Gilney Silva Porto. Data Da 
Assinatura: 03/06/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 
16123/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Tomada De Preços Nº. 
026/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ecol Engenharia E 
Contruções Ltda - Epp. Objeto Contratual: Contratação De 
Empresa De Construção Civil Objetivando A Reforma E 
Ampliação Estrutural Do Centro De Zoonoses Pertencente À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 06 Meses - Até 
10/12/2024 E Acréscimo No Importe De R$ 148.283,75. 
Funcionais Programáticas: 10.305.1016.2121 – Ações Do 
Centro De Zoonoses E Vetores (Com Reforma E 
Requalificação). Código Da Despesa: 4490.51. Fonte De 
Recursos: 15001000. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Miguel 
Figueiredo Maia. Data Da Assinatura: 29/05/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16503/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16191/2023. Partes: Sms/Pmcg E Instituto 
Paraibano De Diagnóstico Ltda. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
20/06/2025) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Fabiana De Oliveira Melo. Data Da Assinatura: 29/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16477/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16185/2023. Partes: Sms/Pmcg E F C A Ferreira 
Consultório Médico Eireli. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
06/06/2025) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Francisco Claudio Amorim Ferreira. Data Da 
Assinatura: 29/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16558/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16225/2022. Partes: Sms/Pmcg E Paraíba Med 
Gestão De Serviços Em Saúde. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
03/06/2025) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Jefte Jonny Santos. Data Da Assinatura: 
29/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16442/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
030/2023. Partes: Sms/Pmcg E Rgn Instrumentos E 
Equipamentos Medicos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Instrumentais Cirurgicos, Para Atender A Rede De Hospitais Da 
Atenção Especializada, Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (Até 01/06/2025). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.301.1015.1033 / 10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
16010000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Raphael 
Gonçalves Nicésio. Data Da Assinatura: 30/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.006/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E VOLKSWAGEN 
TRUCK & BUS INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
APOIO À PRODUÇÃO OBJETIVANDO O 
DESENVOLVIMENTO RURAL EM RAZÃO DA 
APROVAÇÃO DO CONVÊNIO COM PROPOSTA Nº 
044114/2023 DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL PARA A COMPRA DE 
CAMINHÃO BASCULANTE, EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – PB. 
LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 11-001/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
023/2023 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
03/2023 DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO 
EM SERVIÇOS PÚBLICOS. VALOR: R$ 698.300,00 
(SEISCENTOS E NOVENTA E OITO MIL E TREZENTOS 
REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA DO 
CONTRATO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, COM 
INÍCIO A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 
CONTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: I - GESTÃO/UNIDADE: 20.110 | II - 
FONTE DE RECURSOS: 15001000 | 17000000 | III - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 18 452 1023 2093| IV - 
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52 | V - PLANO INTERNO: 
O DECRETO Nº 4.751/2023, QUE REGULAMENTA A LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021, QUE DISPÕE SOBRE AS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, DETERMINA EM SEU ART. 10, § 1º, 
QUE O MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE DEVERÁ, NO 
PRAZO MÁXIMO DE 2 (DOIS) ANOS, A CONTAR DA 
PUBLICAÇÃO DESTE DECRETO (18 DE ABRIL DE 2023), 
PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DO PLANO ANUAL DE 
CONTRATAÇÕES ANUAL, OU SEJA, ATÉ O DIA 18 DE 
ABRIL DE 2025.| VI - NOTA DE EMPENHO: A NOTA DE 
EMPENHO, SERÁ GERADA APÓS A ASSINATURA DO 
CONTRATO, POSTERIOR PUBLICAÇÕES E CADASTRO 
NO SISTEMA CONTÁBIL. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RENATO BENEVIDES GADELHA, ADRIANA 
CECCONELLO E BRUNO DA SILVA PEREIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 29 DE MAIO DE 2024.  
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
CAMPINA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 14.593.684/0001-97 torna público que, em 
14/03/2024 protocolou o processo de nº 094/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COMERCIO 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, localizado na 
Rua Severino Cândido Fernandes, n° 66, Catolé - Campina 
Grande/PB. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A ROCHA E FARIAS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA inscrita no CNPJ nº 24.991.100/0001-95 torna público 
que, em 09/05/2024 protocolou o processo de nº 141/2024 
requerendo a Licença de Instalação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO 
VERTICAL MULTIFAMILIAR DENOMINADO 
“RESIDENCIAL RAVELLO”, COM UMA ÁREA 
CONSTRÚIDA DE 4.354,40 M², localizado na Rua Maria 
Pombo de Farias Nº 145, Quadra A, Loteamento Jardim Bellagio 
– três Irmãs - Campina Grande/PB. 
 
A MB PRODUCOES E EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
52.393.922/0001-00 torna público que, em 17/05/2024 
protocolou o processo de nº 152/2024 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE 
FESTAS E EVENTOS, localizado na Rua Lídia Sampaio, S/N - 
Zona Rural- Lagoa Seca/PB. 
 

PRIME GWM COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA inscrito 
no CNPJ nº 48.977.205/0003-10 torna público que, em 
24/05/2024 protocolou o processo de nº 162/2024 requerendo 
a Licença Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para e IMPLANTAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO COMERCIAL 
PARA CONCESSIONÁRIA DE VEÍCULOS, localizado na 
Avenida Prefeito Severino Cabral, S/N - Catolé - Campina 
Grande/PB. 
 
GUILHERME ALBUQUERQUE XAVIER inscrito no CPF nº 
053.502.144 – 54 torna público que, em 27/05/2024 protocolou 
o processo de nº 163/2024 requerendo a Licença Prévia, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM CONDOMÍNIO HORIZONTAL MULTIFAMILIAR 
FECHADO, localizado na 07°1827.86” com coordenadas 
geográficas 07° 1827.86&quot; de latitude sul e 35°4752.84”de 
longitude oeste, Distrito de Galante – Neste Município. 
 
BOEMIOS DE CAMPINA BAR E RESTAURANTE LTDA., 
inscrito no CNPJ nº 26.520.500/0001-48 torna público que, em 
27/05/2024 protocolou o processo de nº 164/2024 requerendo 
a Renovação Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para RESTAURANTE COM MÚSICA AO VIVO, 
VOZ E VIOLÃO, localizado na localizado na Avenida Manoel 
Tavares, nº 965 - Alto Branco- Campina Grande/PB. 
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº 
52.393.922/0001-00 torna público que, em 17/05/2024 
protocolou o processo de nº 165/2024 requerendo a Licença de 
Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VERTICAL MULTIFAMILIAR DENOMINADO 
“RESIDENCIAL PORTAL DOS GIRASSÓIS”, EM UM ÁREA 
DE 7.264,52M² - localizado na Rua Pastor José Lopes de 
Albuquerque, s/n°, Três Irmãs - Campina Grande/PB. 
 
A BURGIFF SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 22.940.650/0001-50 torna público que, em 
28/05/2024 protocolou o processo de nº 166/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 

Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para LANCHONETE E 
CONGÊNERES, localizado na Rua Vidal de Negreiros, n° 184, 
bairro Centro - Campina Grande/PB. 
 

LABORARTE SERVICOS DE SOMATOCONSERVACAO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.590.057/0001-87 torna público 
que, em 28/08/2024 protocolou o processo de nº 168/2024 
requerendo a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS DE 
SOMATOCONSERVAÇÃO, localizado na Rua Teixeira de 
Freitas, nº 377 - São José – Campina Grande/PB. 
 

BRAZAUTO COMERCIO DE VEICULOS E PECAS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 18.887.184/0001-19 torna público que, em 
28/05/2024 protocolou o processo de nº 170/2024 requerendo 
a Renovação da Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO ELÉTRICA 
EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, localizado na RUA 
RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO, 200 - JOSÉ 
PINHEIRO – Campina Grande/PB. 
 
CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR 230/PB inscrito no 
CNPJ nº 29.820.913/0002-17 torna público que, em 
28/05/2024 recebeu a Autorização Ambiental nº 019/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para A EXTRAÇÃO 
MINERAL DE SAIBRO EM UMA ÁREA DE 4,5 HECTARES, 
REALIZADA NA LOCALIDADE DENOMINADA SÍTIO 
GRAVATAZINHO, LOCALIZADA NA ZONA RURAL, DE 
COORDENADAS 07° 10’07,39” S E 36° 00’16 ,68” O, NESTE 
MUNICÍPIO, conforme processo nº 31.400/202 4. Com validade 
de 365 dias. 
 
TERRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
inscrita no CNPJ nº 19.447.156/0001-43 torna público que, em 
24/05/2024 recebeu a Licença de Instalação nº 027/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM CONDOMÍNIO VERTICAL MULTIFAMILIAR, COM 
52 UNIDADES HABITACIONAIS E COM ÁREA TOTAL 
CONSTRUÍDA DE 3.968,75M², conforme processo nº 
148/2024, localizado na Rua Olegario Mariano, s/nº, Catolé- 
Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A inscrito no CNPJ 
nº 02.504.874/0001-01 torna público que, em 24/05/2024 
recebeu a Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 002/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, conforme processo nº 
126/2024, localizado na Av. Prefeito Severino Bezerra Cabral 
1050 - Catolé - Salas 96, 97n e 97a – Condomínio Partage 
Shopping Campina Grande. 
 
CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 28/05/2024 
recebeu a Licença de Instalação nº 028/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO “RESIDENCIAL CAPRI, conforme processo nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

133/2024, localizado na Rua Jornalista Lena Guimarães, S/N, 
Três Irmãs - Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 28/05/2024 
recebeu a Licença de Instalação nº 029/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO “RESIDENCIAL NÁPOLES”, conforme 
processo nº 131/2024, localizado na Rua Jornalista Lena 
Guimarães, S/N, Três Irmãs - Campina Grande/PB. Com 
validade de 1.461 dias. 
 
WALBER BEZERRA DE MOURA inscrito no CPF nº 
041.909.604-38 torna público que, em 22/05/2024 recebeu a 
Licença Ambiental por Compromisso nº 036/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “2º ARRAIÁ RUA CLÓVIS FAUSTINO”, QUE 
SERÁ REALIZADO NO DIA 23/06/2024, NA RUA CLÓVIS 
FAUSTINO DOS SANTOS, BAIRRO MALVINAS, NO 
TRECHO COMPREENDIDO ENTRE OS NÚMEROS 238 AO 
268-A, COM INÍCIO PREVISTO PARA AS 18 HORAS E 
TÉRMINO AS 23H59MIN, conforme processo nº 128/2024 - 
Campina Grande/PB. Com vencimento em 24/06/2024. 
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº 
26.520.500/0001-48 torna público que, em 28/05/2024 
recebeu a Licença Prévia nº 019/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR 
DENOMINADO “RESIDENCIAL PORTAL DOS GIRASSÓIS”, 
EM UM ÁREA DE 7.264,52M², conforme processo nº 
114/2024, localizado na Rua Pastor José Lopes de Albuquerque, 
S/N - Três Irmãs - Campina Grande/PB. Com validade de 730 
dias. 
 

RETIFICAÇÃO 
 
RAFAELA MENEZES DA SILVA (078.457.244-59) inscrita no 
CNPJ nº 26.791.405/0001-89 torna público que, em 
07/05/2024 protocolou o processo de nº 138/2024 requerendo 
a Renovação da Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE FESTAS E 
EVENTOS (ESPAÇO IMBITUBA EVENTOS E LAZER), 
localizado na Rua Paris, 3416 - Cuités – Campina Grande/PB. 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
CONCORRÊNCIA Nº 9.08.07/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 517/2024 
AVISO DE ADIAMENTO – UASG 981981 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 
torna público, que realizará, às 09:00 horas do dia 20 de junho 
de 2024, CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA, com 
critério de   julgamento “MENOR PREÇO”, em  REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO 
PARQUE LINEAR RAMADINHA, REDE DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA BACIA III 
BODOCONGÓ, CRECHE PADRÃO FNDE E CAMPO DE 
FUTEBOL EM CAMPINA GRANDE - PB. O Edital estará à 
disposição através dos portais 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//),  
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https://cdc.campinagran.de) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com.  
 

Campina Grande, 03 de junho de 2024. 
 

MATUSAEL LIMA DE AQUINO 
Agente de Contratação 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 


